总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2． 融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：本公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值

两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费用。

本公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

南昌城市建设投资发展有限公司

2015 年度

财务报表附注

第 28 页

（2）融资租出资产：本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，本公司发生

的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确

认的收益金额。

（二十五）公允价值计量

1． 不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、一年

内到期的非流动负债和长期借款、在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益

工具投资。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小，或根据《金

融工具确认和计量》准则的规定，对在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权

益工具投资按照成本计量。

2． 以公允价值计量的金融工具

在取得资产或者承担负债的交易中，公允价值是出售该项资产所能收到或者转移该项负

债所需支付的价格（即脱手价格）。本公司以公允价值计量相关资产或负债所使用的估值技

术主要包括市场法、收益法和成本法。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观

察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

本报告期重要会计政策未变更。

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

南昌城市建设投资发展有限公司

2015 年度

财务报表附注

第 29 页

1． 追溯重述法

2014 年 12 月 31 日合并资产负债表、2014 年合并利润表

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 978,047,148.35 -382,877,390.34 595,169,758.01

存货 19,564,341,040.96 424,677,166.76 19,989,018,207.72

应交税费 203,749,028.61 -17,233,413.42 186,515,615.19

递延收益 288,387,237.87 37,847,500.00 326,234,737.87

其他应收款 11,963,313,868.04 -5,782,318,093.06 6,180,995,774.98

其他非流动资产 650,000,000.00 5,782,318,093.06 6,432,318,093.06

盈余公积 108,201,423.26 2,118,568.98 110,319,992.24

期末未分配利润 1,507,538,308.04 19,067,120.86 1,526,605,428.90

营业收入 3,054,763,443.86 -458,572,390.34 2,596,191,053.52

营业成本 2,679,732,563.19 424,677,166.76 2,255,055,396.43

营业税金及附加 30,775,948.50 -1,902,553.70 28,873,394.80

营业外收入 158,679,220.69 37,847,500.00 196,526,720.69

所得税费用 39,352,394.12 795,168.30 40,147,562.42

上述所得税、成本调整系根据工程实际完成总量调整以前年度融资代建工程多计收入、

成本；根据江西国嘉祥税务事务所有限公司出具的所得税鉴定报告赣国嘉祥鉴字(2015)038 号

补交 2014 年所得税及退回以前年度多缴纳的土地增值税。

2． 未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

六、税项

本公司及子公司主要的应纳税项列示如下：

（一） 流转税及附加税费

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

营业税 劳务收入 5%

增值税 境内销售；提供加工、修理修配劳务 17%

城建税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

（二） 企业所得税

公司名称 税率 备注

本公司 25%

南昌城投置业有限公司（以下简称城投置业） 25%

南昌城市建设投资发展有限公司

2015 年度

财务报表附注

第 30 页

公司名称 税率 备注

南昌新兴物业管理有限公司（以下简称新兴物

业）
25%

南昌城投基础设施开发有限公司（以下简称城

投基础）
25%

南昌高速公路有限责任公司（以下简称城投高

速）
25%

南昌城投资产管理有限公司（以下简称城投资

产）
25%

南昌城投纵达工程项目管理有限公司（以下简